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1. PRTR ¬àÕ¡“®“°§”«à“Õ–‰√  
 PRTR ‡ªìπ§”¬àÕ¢Õß Pollutant Release and Transfer Registers   

2. §«“¡À¡“¬¢Õß PRTR §◊ÕÕ–‰√ 
 ªí®®ÿ∫—π¬—ß‰¡à¡’°“√∫—≠≠—μ‘§”„π¿“…“‰∑¬‡æ◊ ËÕ„™â·∑π§”„π¿“…“Õ—ß°ƒ…Õ¬à“ß‡ªìπ
∑“ß°“√ Õ’°∑—Èß¬—ß‰¡à‰¥â¡’°“√°”Àπ¥¢Õ∫‡¢μ¢Õß√–∫∫ PRTR «à“§√Õ∫§≈ÿ¡·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…
ª√–‡¿∑„¥∫â“ß À√◊Õ°“√°”Àπ¥®”π«π·≈–√“¬™◊ËÕ¡≈æ‘…∑’ËμâÕß¡’°“√√“¬ß“π«à“¡’ª√–‡¿∑„¥∫â“ß 
√«¡∑—Èß¬—ß‰¡à¡’°“√°”Àπ¥‡°≥±å„π°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ ‡ªìπμâπ ®÷ßÕ“®æ∫«à“¡’°“√„™â§”„π¿“…“‰∑¬ 
·∑π§”„π¿“…“Õ—ß°ƒ…∑’Ë·μ°μà“ß°—π‰ª Õ“∑‘ ∑”‡π’¬∫°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…®“°Õÿμ “À°√√¡ 
∑”‡π’¬∫°“√√–∫“¬¡≈æ‘… ∑”‡π’¬∫°“√ª≈àÕ¬∑‘Èß·≈–‡§≈◊ËÕπ¬â“¬ “√¡≈æ‘… ∑”‡π’¬∫°“√ª≈¥
ª≈àÕ¬¡≈æ‘… Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ ‡ªìπμâπ ∑—Èßπ’È§”¥—ß°≈à“«Õ“® ◊ËÕ§«“¡À¡“¬∑’Ë·μ°μà“ß°—π‰ª¥â«¬ 
μ—«Õ¬à“ß‡™àπ§”«à“ ∑”‡π’¬∫°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…®“°Õÿμ “À°√√¡ ´÷Ëßμ“¡§”π‘¬“¡π’È§«√®–
À¡“¬∂÷ß √–∫∫ PRTR ´÷Ëß°”Àπ¥„Àâ¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…‡©æ“–
·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡ ‚¥¬‰¡à¡’·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑Õ◊ËπÊ Õ“∑‘ ®“°™ÿ¡™π 
¬“πæ“Àπ– °“√‡°…μ√ ·≈–‰¡à¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬πÈ”‡ ’¬À√◊Õ¢Õß‡ ’¬
ÕÕ°πÕ° ∂“πª√–°Õ∫°“√ ‡ªìπμâπ 
 ¥—ßπ—Èπ „π‡Õ° “√π’È®÷ß„™â§”«à“ ∑”‡π’¬∫°“√ª≈¥ª≈àÕ¬·≈–‡§≈◊ËÕπ¬â“¬¡≈æ‘… ÷́Ëß‡ªìπ§”°≈“ßÊ 
∑’Ë “¡“√∂§√Õ∫§≈ÿ¡§«“¡À¡“¬¢Õß§”„π¿“…“Õ—ß°ƒ…‰¥â∑—ÈßÀ¡¥ 

3. Õ∏‘∫“¬§«“¡À¡“¬¢Õß§”‰¥âÕ¬à“ß‰√ 
Pollutant : ¡≈æ‘…  À¡“¬∂÷ß  “√‡§¡’ ¢Õß‡ ’¬ À√◊Õ¡≈ “√Õ◊ËπÊ μ“¡∑’Ë°ÆÀ¡“¬ PRTR 

°”Àπ¥„ÀâμâÕß√“¬ß“π  
Release  : ª≈¥ª≈àÕ¬ À¡“¬∂÷ß °“√∑‘Èß √–∫“¬ À°√¥ √—Ë«‰À≈ ¢Õß¡≈æ‘… ∑—Èß„π√Ÿª¢Õß 

¢Õß·¢Áß ¢Õß‡À≈« °ä“´ ®“°·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑μà“ßÊ  Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡∑—ÈßÕ“°“» 
¥‘π πÈ” À√◊ÕπÈ”„μâ¥‘π  

Transfer : °“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬ À¡“¬∂÷ß °“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬À√◊Õ°“√π”πÈ”‡ ’¬ À√◊Õ¢Õß‡ ’¬ÕÕ°πÕ° 
 ∂“πª√–°Õ∫°“√ ‡æ◊ËÕ‰ª∫”∫—¥À√◊Õ°”®—¥  

Registers : ∑–‡∫’¬π À¡“¬∂÷ß ∑–‡∫’¬π¢âÕ¡Ÿ≈ À√◊Õ∞“π¢âÕ¡Ÿ≈ ¢Õß·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…μà“ßÊ 
∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… √«¡∂÷ß¢âÕ¡Ÿ≈°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬πÈ”‡ ’¬¢Õß‡ ’¬‡æ◊ËÕ∫”∫—¥ 
À√◊Õ°”®—¥ 
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4. §”π‘¬“¡∑’Ë‡°’Ë¬«°—∫ PRTR μ“¡ æ.√.∫. àß‡ √‘¡·≈–√—°…“ 
§ÿ≥¿“æ ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ æ.». 2535 ¡’Õ–‰√∫â“ß 

¡≈æ‘… À¡“¬§«“¡«à“ ¢Õß‡ ’¬ «—μ∂ÿÕ—πμ√“¬ ·≈–¡≈ “√Õ◊ËπÊ √«¡∑—Èß°“°μ–°ÕπÀ√◊Õ
 ‘Ëßμ°§â“ß®“° ‘Ëß‡À≈à“π—Èπ ∑’Ë∂Ÿ°ª≈àÕ¬∑‘Èß®“°·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘… À√◊Õ∑’Ë¡’Õ¬Ÿà„π
 ‘Ëß·«¥≈âÕ¡μ“¡∏√√¡™“μ‘ ÷́Ëß°àÕ„Àâ‡°‘¥À√◊ÕÕ“®°àÕ„Àâ‡°‘¥º≈°√–∑∫μàÕ§ÿ≥¿“æ 
 ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ À√◊Õ¿“«–∑’Ë‡ªìπæ‘…¿—¬Õ—πμ√“¬μàÕ ÿ¢¿“æÕπ“¡—¬¢Õßª√–™“™π‰¥â 
·≈–„ÀâÀ¡“¬§«“¡√«¡∂÷ß √—ß ’ §«“¡√âÕπ · ß ‡ ’¬ß °≈‘Ëπ §«“¡ —Ëπ –‡∑◊Õπ 
À√◊Õ‡Àμÿ√”§“≠Õ◊ËπÊ ∑’Ë‡°‘¥À√◊Õ∂Ÿ°ª≈àÕ¬ÕÕ°®“°·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…¥â«¬ 

¢Õß‡ ’¬ À¡“¬§«“¡«à“ ¢¬–¡Ÿ≈ΩÕ¬  ‘ËßªØ‘°Ÿ≈ πÈ”‡ ’¬ Õ“°“»‡ ’¬ ¡≈ “√ À√◊Õ«—μ∂ÿ
Õ—πμ√“¬Õ◊Ëπ„¥ ÷́Ëß∂Ÿ°ª≈àÕ¬∑‘ÈßÀ√◊Õ¡’∑’Ë¡“®“°·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘… √«¡∑—Èß°“°μ–°Õπ 
À√◊Õ ‘Ëßμ°§â“ß®“° ‘Ëß‡À≈à“π—Èπ ∑’ËÕ¬Ÿà„π ¿“æ¢Õß·¢Áß ¢Õß‡À≈«À√◊Õ°ä“´ 

πÈ”‡ ’¬ À¡“¬§«“¡«à“ ¢Õß‡ ’¬∑’ËÕ¬Ÿà„π ¿“æ‡ªìπ¢Õß‡À≈« √«¡∑—Èß¡≈ “√∑’Ëª–ªπ À√◊Õ
ªπ‡ªóôÕπÕ¬Ÿà„π¢Õß‡À≈«π—Èπ  

Õ“°“»‡ ’¬ À¡“¬§«“¡«à“ ¢Õß‡ ’¬∑’ËÕ¬Ÿà„π ¿“æ‡ªìπ‰Õ‡ ’¬ °≈‘Ëπ§«—π °ä“´ ‡¢¡à“ ΩÿÉπ
≈–ÕÕß ‡∂â“∂à“π À√◊Õ¡≈ “√Õ◊Ëπ∑’Ë¡’ ¿“æ≈–‡Õ’¬¥∫“ß‡∫“®π “¡“√∂√«¡μ—«Õ¬Ÿà
„π∫√√¬“°“»‰¥â  

«—μ∂ÿÕ—πμ√“¬ À¡“¬§«“¡«à“ «—μ∂ÿ√–‡∫‘¥‰¥â «—μ∂ÿ‰«‰ø «—μ∂ÿÕÕ° ‘́‰¥ ǻ ·≈– «—μ∂ÿ‡ªÕ√åÕÕ°‰´¥å 
«—μ∂ÿ¡’æ‘… «—μ∂ÿ∑’Ë∑”„Àâ‡°‘¥‚√§ «—μ∂ÿ°—¡¡—πμ√—ß ’ «—μ∂ÿ∑’Ë°àÕ„Àâ‡°‘¥°“√‡ª≈’Ë¬π·ª≈ß 
∑“ßæ—π∏ÿ°√√¡ «—μ∂ÿ°—¥°√àÕπ «—μ∂ÿ∑’Ë°àÕ„Àâ‡°‘¥°“√√–§“¬‡§◊Õß «—μ∂ÿÕ¬à“ßÕ◊Ëπ‰¡à
«à“®–‡ªìπ‡§¡’¿—≥±å À√◊Õ ‘ËßÕ◊Ëπ„¥∑’ËÕ“®∑”„Àâ‡°‘¥Õ—πμ√“¬·°à∫ÿ§§≈  —μ«å æ◊™ 
∑√—æ¬å À√◊Õ ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 

·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘… À¡“¬§«“¡«à“ ™ÿ¡™π ‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡ Õ“§“√  ‘Ëß°àÕ √â“ß ¬“πæ“Àπ– 
 ∂“π∑’Ëª√–°Õ∫°‘®°“√„¥Ê ´÷Ëß‡ªìπ·À≈àß∑’Ë¡“¢Õß¡≈æ‘… 

5. §”‡μÁ¡¢Õß PRTR À¡“¬∂÷ßÕ–‰√ 
∑”‡π’¬∫°“√ª≈¥ª≈àÕ¬·≈–‡§≈◊ËÕπ¬â“¬¡≈æ‘… (Pollutant Release and Transfer Registers : 
PRTR)  §«“¡À¡“¬°«â“ßÊ ‚¥¬∑—Ë«‰ª®–À¡“¬∂÷ß∞“π¢âÕ¡Ÿ≈∑’Ë· ¥ß∂÷ß™π‘¥·≈–ª√‘¡“≥¢Õß
¡≈æ‘… ∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬®“°·À≈àß°”‡π‘¥ Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡∑—Èß¥â“π Õ“°“» ¥‘π πÈ” √«¡∂÷ß¢âÕ¡Ÿ≈
ª√‘¡“≥°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬πÈ”‡ ’¬À√◊Õ¢Õß‡ ’¬ÕÕ°πÕ° ∂“πª√–°Õ∫°“√‡æ◊ËÕ∫”∫—¥À√◊Õ°”®—¥ 
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6. «—μ∂ÿª√– ß§å¢Õß°“√®—¥∑” PRTR „πª√–‡∑»‰∑¬ 
 §◊ÕÕ–‰√ 
(1) ‡æ◊ËÕ‡º¬·æ√à¢âÕ¡Ÿ≈°“√®—¥°“√¡≈æ‘…®“°·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑μà“ßÊ Ÿà “∏“√≥™π 
(2) ‡æ◊ ËÕ≈¥·≈–·°â‰¢ªí≠À“°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…®“°·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑‚√ßß“π

Õÿμ “À°√√¡ 
(3) ‡æ◊ËÕ„Àâ‡ªìπ‰ªμ“¡·ºπ°“√¥”‡π‘πß“π¿“¬„μâ¬ÿ∑∏»“ μ√å‡°’Ë¬«°—∫°“√®—¥°“√ “√‡§¡’·≈– 

¡≈æ‘…∑—Èß„π·≈–√–À«à“ßª√–‡∑» Õ“∑‘ 
ë ·ºπ¬ÿ∑∏»“ μ√å°“√®—¥°“√ “√‡§¡’·Ààß™“μ‘ ©∫—∫∑’Ë 3 (æ.». 2550-2554) 
ë ·ºπªØ‘∫—μ‘°“√∑’Ë 21 (Agenda 21) 
ë Õπÿ —≠≠“ μÕ°‚Œ≈å¡«à“¥â«¬ “√¡≈æ‘…∑’Ëμ°§â“ß¬“«π“π (Stockholm Convention on 

Persistent Organic Pollutants: POPs) 
ë ¬ÿ∑∏»“ μ√å°“√¥”‡π‘πß“π√–À«à“ßª√–‡∑»«à“¥â«¬°“√®—¥°“√ “√‡§¡’ 

(Strategic Approach to International Chemicals Management : SAICM) 
(4) ‡æ◊ËÕμ‘¥μ“¡·≈–ª√–‡¡‘π§«“¡°â“«Àπâ“„π°“√¥”‡π‘ππ‚¬∫“¬≈¥·≈–¢®—¥¡≈æ‘…®“°

·À≈àß°”‡π‘¥¢ÕßÀπà«¬ß“π√“™°“√ √«¡∑—Èß°“√μ‘¥μ“¡μ√«® Õ∫¡≈æ‘…®“°·À≈àß°”‡π‘¥
ª√–‡¿∑μà“ßÊ  

(5) ‡æ◊ËÕ‡ªìπ‰ªμ“¡¢âÕ‡√’¬°√âÕß®“°¿“§ª√–™“™π·≈–Õß§å°√æ—≤π“‡Õ°™π „Àâ¡’°“√π” PRTR 
¡“„™â‡ªìπ‡§√◊ËÕß¡◊Õ à«πÀπ÷Ëß„π°“√·°â‰¢ªí≠À“¡≈æ‘…„π®—ßÀ«—¥√–¬Õß 

7. ¡≈æ‘…∑’Ë°”Àπ¥ À√◊Õ¡≈æ‘…∑’ËμâÕß√“¬ß“π°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 
À¡“¬∂÷ßÕ–‰√ 

 ¡≈æ‘…∑’Ë°”Àπ¥À√◊Õ¡≈æ‘…∑’ËμâÕß√“¬ß“π À¡“¬∂÷ß√“¬™◊ËÕ¢Õß “√‡§¡’/¡≈æ‘… ∑’Ë∂Ÿ°°”Àπ¥
¢÷Èπμ“¡°Æ/√–‡∫’¬∫ PRTR „Àâ‚√ßß“πÀ√◊Õ ∂“πª√–°Õ∫°“√μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 
¡≈æ‘…Õ◊ËππÕ°‡Àπ◊Õ®“°∑’Ë¡’°“√°”Àπ¥‰«â ®÷ß‰¡àμâÕß¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ 

8. √“¬™◊ËÕ¢Õß “√¡≈æ‘…°”Àπ¥¢÷Èπ¡“‰¥âÕ¬à“ß‰√ 
 √“¬™◊ËÕ¢Õß “√¡≈æ‘…∑’Ë ∂“πª√–°Õ∫°“√μâÕß√“¬ß“π¿“¬„μâ°Æ/√–‡∫’¬∫ PRTR ∂Ÿ°°”Àπ¥ 
¢÷Èπ‚¥¬æ‘®“√≥“®“°ªí®®—¬μà“ßÊ Õ“∑‘ ª√‘¡“≥°“√º≈‘μ °“√π”‡¢â“ °“√„™â “√‡§¡’  ¿“æ¢Õß
ªí≠À“¡≈æ‘… °“√ª√–‡¡‘π§«“¡‡ ’Ë¬ß °Æ√–‡∫’¬∫ À√◊Õ§ÿ≥ ¡∫—μ‘¢Õß “√¡≈æ‘…π—ÈπÊ ‡™àπ ‡ªìπ
 “√°àÕ¡–‡√Áß ‡ªìπ “√∑’Ë¡’§«“¡‡ªìπæ‘… Ÿß ¡’ƒ∑∏‘Ïμ°§â“ß¬“«π“π ‡ªìπμâπ ´÷ËßÕ“®¡’°“√
æ‘®“√≥“‡æ’¬ßªí®®—¬„¥ªí®®—¬Àπ÷ËßÀ√◊Õæ‘®“√≥“ªí®®—¬μà“ßÊ ¢â“ßμâπ √à«¡°—π°Á‰¥â 
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9. ®”π«π√“¬™◊ËÕ¢Õß “√‡§¡’ À√◊Õ¡≈æ‘…¡’°“√‡ª≈’Ë¬π·ª≈ß 
À√◊Õ‰¡à 

 ∫—≠™’√“¬™◊ËÕ¢Õß “√‡§¡’À√◊Õ¡≈æ‘…®–‰¥â√—∫°“√∑∫∑«π·≈– “¡“√∂‡ª≈’Ë¬π·ª≈ß‰¥â„π·μà≈–ªï 
‚¥¬Õ“®¡’°“√‡æ‘Ë¡À√◊Õ∂Õπ∫—≠™’√“¬™◊ËÕ “√‡§¡’À√◊Õ¡≈æ‘…∑’Ë‡§¬°”Àπ¥‰«â‡¥‘¡‰¥â μ—«Õ¬à“ß ‡™àπ °√≥’
∑’Ëæ∫«à“æ◊Èπ∑’Ë„¥æ◊Èπ∑’ËÀπ÷Ëß¡’ªí≠À“¡≈æ‘…®“°¡≈æ‘… ÷́Ëß‰¡à‡§¬¡’°“√°”Àπ¥„Àâ¡’°“√√“¬ß“π¡“°àÕπ 
 “√‡§¡’À√◊Õ¡≈æ‘…™π‘¥π—ÈπÕ“®∂Ÿ°°”Àπ¥‡æ‘Ë¡‡μ‘¡‰¥â ·μà„π°√≥’∑’Ë “√¡≈æ‘…∑’Ë‡§¬°”Àπ¥„Àâ¡’
°“√√“¬ß“π ·μà‡¡◊ËÕºà“π‰ª™—Ë«√–¬–‡«≈“Àπ÷Ëßª√“°Ø«à“ “√¡≈æ‘…À√◊Õ “√‡§¡’™π‘¥π—Èπ ‰¡à¡’°“√º≈‘μ 
À√◊Õ„™â·≈â«„πª√–‡∑»·≈–‰¡à¡’¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√¡≈æ‘…¥—ß°≈à“«®“°·À≈àß
°”‡π‘¥„¥Ê  “√¡≈æ‘…™π‘¥π—Èπ°Á®–∂Ÿ°∂Õπ®“°∫—≠™’‰¥â‡™àπ°—π ∑—Èßπ’È·μà≈–ª√–‡∑»®–¡’®”π«π
 “√‡§¡’À√◊Õ¡≈æ‘…∑’ËμâÕß√“¬ß“πμ“¡°ÆÀ¡“¬ PRTR ·μ°μà“ß°—π¢÷ÈπÕ¬Ÿà°—∫°“√°”Àπ¥¢Õ∫‡¢μ 
·≈–«—μ∂ÿª√– ß§å¢Õß°“√®—¥∑” PRTR „πª√–‡∑»π—ÈπÊ 

10. ª√‘¡“≥¢—ÈπμË”¢Õß “√¡≈æ‘…∑’ËμâÕß√“¬ß“π§◊ÕÕ–‰√ 
 ª√‘¡“≥¢—ÈπμË”(threshold) ¢Õß “√¡≈æ‘…∑’ËμâÕß√“¬ß“π À¡“¬∂÷ß ª√‘¡“≥¡≈æ‘…∑’Ë ∂“π
ª√–°Õ∫°“√μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈°“√ª≈¥ª≈àÕ¬À√◊Õ‡§≈◊ËÕπ¬â“¬¡≈æ‘…„Àâ°—∫Àπà«¬ß“π√“™°“√ 
À“°¡’ª√‘¡“≥°“√„™â °“√º≈‘μ (manufacture, process, use threshold) À√◊Õª≈¥ª≈àÕ¬ (release 
threshold)  “√‡§¡’À√◊Õ¡≈æ‘…π—Èπ‡°‘π°«à“‡°≥±åÀ√◊Õª√‘¡“≥∑’Ë°”Àπ¥  
 Õ¬à“ß‰√°Áμ“¡ °“√√“¬ß“πª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Õ“®‰¡à¡’°“√°”Àπ¥ª√‘¡“≥¢—ÈπμË” π—Ëπ§◊Õ 
√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈μ“¡∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬®√‘ß À√◊ÕÕ“®°”Àπ¥„Àâ°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 
‚¥¬æ‘®“√≥“®“°ªí®®—¬Õ◊Ëπ Õ“∑‘ °“√„™â‡™◊ÈÕ‡æ≈‘ß °“√„™âæ≈—ßß“π °“√„™â°√–· ‰øøÑ“ μ—«Õ¬à“ß
‡™àπ ª√–‡∑»ÕÕ ‡μ√‡≈’¬ °”Àπ¥„Àâ‚√ßß“π∑’Ë¡’°“√„™â‡™◊ÈÕ‡æ≈‘ß®“°∂à“πÀ‘π À√◊Õ ¢¬– μ—Èß·μà 
4,000  μ—π/ªï À√◊Õ μ—Èß·μà 1 μ—π/™—Ë«‚¡ß¢÷Èπ‰ª μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈¡≈æ‘…∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬®“°
°“√„™â‡™◊ÈÕ‡æ≈‘ßπ—Èπ ‰¥â·°à CO, HCl, NOx, PM10, SO2, PAH, total VOC ‡ªìπμâπ 
 °√≥’∑’Ë‚√ßß“πÀ√◊Õ ∂“πª√–°Õ∫°“√¡’ª√‘¡“≥°“√º≈‘μ °“√„™â °“√ª≈¥ª≈àÕ¬ À√◊Õ‡§≈◊ËÕπ¬â“¬ 
¡≈æ‘… À√◊Õ¡’ª√‘¡“≥°“√„™â«—μ∂ÿ¥‘∫/‡™◊ÈÕ‡æ≈‘ß∑’Ë°àÕ„Àâ‡°‘¥¡≈æ‘…πâÕ¬°«à“‡°≥±å∑’Ë°”Àπ¥„π°√≥’π’È 
‰¡àμâÕß¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ 

11. √Ÿâ ‰¥âÕ¬à“ß‰√«à“‚√ßß“π‡¢â“¢à“¬μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈°“√
ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…À√◊Õ‰¡à  

 ‚√ßß“π®–μâÕßμ√«® Õ∫®“°°Æ/√–‡∫’¬∫ PRTR «à“μπ‡Õß‡¢â“¢à“¬μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR 
À√◊Õ‰¡à ‚¥¬∑—Ë«‰ª¡’ª√–‡¥Áπ∑’Ë‚√ßß“πμâÕßμ√«® Õ∫ ¥—ßπ’È  
1) ≈—°…≥–®”‡æ“–¢Õß°‘®°√√¡ (activity) μ√«® Õ∫≈—°…≥–®”‡æ“–¢Õß°‘®°√√¡ À√◊Õ 

≈—°…≥–®”‡æ“–¢Õß°“√º≈‘μ ‡™àπ ∂â“√–‡∫’¬∫°”Àπ¥„Àâ‚√ßß“π∑’Ëª√–°Õ∫°‘®°“√‡°’Ë¬«°—∫πÈ”μ“≈  
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‡©æ“–°“√º≈‘μ°≈Ÿ‚§ ‡∑à“π—Èπ∑’ËμâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ °√≥’∑’Ë‚√ßß“πª√–°Õ∫°‘®°“√‡°’Ë¬«°—∫
πÈ”μ“≈ª√–‡¿∑Õ◊Ëπ ‡™àπ ‡¥°´å‚∑√  À√◊Õ ø√—°‚∑  ®–‰¡à‡¢â“¢à“¬μâÕß√“¬ß“π 

2) ¢π“¥¢Õß ∂“πª√–°Õ∫°“√ ‡ªìπ°“√∫àß™’È‡æ‘Ë¡‡μ‘¡«à“°‘®°“√„π¢âÕ 1) ‡¢â“¢à“¬∑’Ë®–μâÕß
√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈À√◊Õ‰¡à ‚¥¬æ‘®“√≥“®“°  
2.1) ¢’¥§«“¡ “¡“√∂À√◊Õ°”≈—ß°“√º≈‘μ¢Õß ∂“πª√–°Õ∫°“√ (capacity threshold) 

‡™àπ ∂â“√–‡∫’¬∫ °”Àπ¥°”≈—ß°“√º≈‘μ¢Õß‚√ßß“π„π¢âÕ 1) §◊Õº≈‘μ°≈Ÿ‚§ μâÕß¡’
°”≈—ß°“√º≈‘μμ—Èß·μà 50 μ—π/«—π ¢÷Èπ‰ª ∂â“‚√ßß“π¡’°”≈—ß°“√º≈‘μμË”°«à“ 50 μ—π/«—π
‰¡à‡¢â“¢à“¬∑’ËμâÕß√“¬ß“π ‡ªìπμâπ  

2.2) ®”π«π§πß“π (employee threshold) À√◊Õ™—Ë«‚¡ß°“√∑”ß“π ‡™àπ ∂â“√–‡∫’¬∫ 
°”Àπ¥®”π«π§πß“π„π¢âÕ1) §◊Õμ—Èß·μà 10 §π¢÷Èπ‰ª ∂â“‚√ßß“π¡’§πß“πμ—Èß·μà 10 
§π¢÷Èπ‰ª ®–‡¢â“¢à“¬∑’ËμâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈  

3)  ™π‘¥¢Õß¡≈æ‘… (pollutant) μ√«® Õ∫√“¬™◊ËÕ«à“¡’‚√ßß“π¡’¡≈æ‘…μ√ßμ“¡∑’Ë°”Àπ¥„Àâ
μâÕß√“¬ß“πÀ√◊Õ‰¡à ‡™àπ  “√μ–°—Ë« ‚§√‡¡’¬¡ SO2 ‚∑≈ŸÕ’π ‰´≈’π ‡ªìπμâπ  °√≥’∑’Ëμ√«®
 Õ∫·≈â«æ∫«à“√“¬™◊ËÕ¢Õß “√¡≈æ‘…‰¡àμ√ßμ“¡∑’Ë°”Àπ¥∂◊Õ«à“‰¡à‡¢â“¢à“¬μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ 

4)  ª√‘¡“≥¡≈æ‘… (threshold) μ√«® Õ∫«à“‚√ßß“π¡’ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…·≈–/À√◊Õ
‡§≈◊ËÕπ¬â“¬¡≈æ‘…„π¢âÕ 3) μ“¡‡°≥±å¢—ÈπμË”∑’Ë°”Àπ¥‰«âÀ√◊Õ‰¡à ∂â“μË”°«à“‡°≥±å∑’Ë°”Àπ¥ 
‰¡àμâÕß¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ ´÷Ëß·∫àß‰¥â 2 ª√–‡¿∑§◊Õ 
4.1) ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿàμ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ (release threshold) ‡°≥±åπ’È®–¡’°“√

°”Àπ¥ª√‘¡“≥¢—ÈπμË”¢Õß¡≈æ‘…π—Èπ∑’Ëª≈¥ª≈àÕ¬ ŸàÕ“°“» πÈ” À√◊Õ¥‘π ‡™àπ 
‡°≥±åª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√μ–°—Ë« ŸàÕ“°“» πÈ” ¥‘π ‡∑à“°—∫ 100, 50 ·≈– 10 
°‘‚≈°√—¡μàÕªï μ“¡≈”¥—∫ ∂â“®“°°“√§”π«≥æ∫«à“‚√ßß“π¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬μ–°—Ë« Ÿà
Õ“°“» πÈ” ¥‘π ‡∑à“°—∫ 150, 60 ·≈– 5 °‘‚≈°√—¡μàÕªï ®–¡’°“√√“¬ß“π‡©æ“–°“√
ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… ŸàÕ“°“»·≈–πÈ”‡∑à“π—Èπ  à«πª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿà¥‘π ‰¡àμâÕß
¡’°“√√“¬ß“π ‡π◊ËÕß®“°ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬μË”°«à“‡°≥±å∑’Ë°”Àπ¥ 

ë ‡°≥±åª√–°Õ∫°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈√Ÿª·∫∫π’È®–„™â√à«¡°—∫‡°≥±å¢’¥§«“¡ “¡“√∂
¢Õß ∂“πª√–°Õ∫°“√ (capacity threshold)  

 4.2) ª√‘¡“≥°“√º≈‘μ °“√„™â “√‡§¡’ (manufacture, process or use threshold: MPU 
Threshold)  ∂“πª√–°Õ∫°“√®–μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈°√≥’∑’Ë¡’°“√„™â “√‡§¡’À√◊Õ¡≈æ‘…π—Èπ 
‡°‘π°«à“‡°≥±å∑’Ë°”Àπ¥ ‡™àπ °”Àπ¥‡°≥±åª√‘¡“≥º≈‘μ/„™â “√μ–°—Ë« §◊Õ 1,000 
°‘‚≈°√—¡/ªï ∂â“ ∂“πª√–°Õ∫°“√¡’°“√º≈‘μ À√◊Õ„™â “√μ–°—Ë«‡∑à“°—∫À√◊Õ¡“°°«à“ 
1,000 °‘‚≈°√—¡/ªï ®–μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥ “√μ–°—Ë«∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿà
Õ“°“» πÈ” ¥‘π √«¡∂÷ß°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬πÈ”‡ ’¬ À√◊Õ¢Õß‡ ’¬ ‚¥¬‰¡àμâÕßæ‘®“√≥“∂÷ß
ª√‘¡“≥¢—ÈπμË”∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿàμ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 

ë ‡°≥±åª√–°Õ∫°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈√Ÿª·∫∫π’È®–„™âª√–°Õ∫°—∫‡°≥±å®”π«π§πß“π 
(employee threshold) À√◊Õ√Ÿª·∫∫°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈·∫∫‡®“–®ß™π‘¥¢Õß¡≈æ‘… 
(pollutant specific)  
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 ‚¥¬ √ÿª§◊Õ ‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡À√◊Õ ∂“πª√–°Õ∫°“√∑’Ë‡¢â“¢à“¬μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥ 
°“√ª≈¥ª≈àÕ¬·≈–‡§≈◊ËÕπ¬â“¬¡≈æ‘…μâÕß¡’≈—°…≥–μ√ßμ“¡‡°≥±å∑’Ë°”Àπ¥¢â“ßμâπ®÷ß®–μâÕß
√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ ¥—ßμ“√“ßμàÕ‰ªπ’È 

12. √Ÿª·∫∫·≈–‡°≥±å°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR ¡’Õ–‰√∫â“ß 
 ·μà≈–ª√–‡∑»¡’√Ÿª·∫∫·≈–‡°≥±å∑’Ë„™â„π°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR ·μ°μà“ß°—π ‚¥¬∑—Ë«‰ª
 “¡“√∂ √ÿª√Ÿª·∫∫·≈–‡°≥±å∑’Ë„™â„π°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈°“√ª≈¥ª≈àÕ¬·≈–‡§≈◊ËÕπ¬â“¬¡≈æ‘…  
‰¥â¥—ßπ’È 

1. √Ÿª·∫∫°“√‡®“–®ß¢Õß¢Õß‡ ’¬ (waste approach / waste specific approach) 
ë √Ÿª·∫∫π’È°”Àπ¥„ÀâºŸâª√–°Õ∫°“√μâÕß√“¬ß“π∂÷ß™π‘¥·≈–ª√‘¡“≥¡≈æ‘…∑’Ë¡’°“√

ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ ·≈–„ππÈ”‡ ’¬∑’Ë¡’°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬ÕÕ°πÕ° ∂“πª√–°Õ∫
°“√‡æ◊ËÕ∫”∫—¥  à«π¢Õß‡ ’¬‡π◊ËÕß®“°¡’°“√°”Àπ¥√À—  À√◊Õ ∫—≠™’√“¬™◊ËÕ¢Õß‡ ’¬ 
(waste code) ´÷Ëß‡°‘¥®“°°√–∫«π°“√º≈‘μμà“ßÊ «à“¢Õß‡ ’¬™π‘¥À√◊Õª√–‡¿∑„¥‡ªìπ
¢Õß‡ ’¬Õ—πμ√“¬À√◊Õ‰¡àÕ—πμ√“¬‰«â·≈â« ¥—ßπ—Èπ ºŸâª√–°Õ∫°“√®÷ß‰¡àμâÕß«‘‡§√“–Àå∂÷ß 
™π‘¥ À√◊Õ Õß§åª√–°Õ∫¢Õß¡≈æ‘…„π¢Õß‡ ’¬«à“¡’ª√‘¡“≥¡“°πâÕ¬‡∑à“„¥ 

1. μ√«® Õ∫‚√ßß“π ·≈– ‡°≥±å 2. μ√«® Õ∫™π‘¥¡≈æ‘… ·≈– ‡°≥±å °“√√“¬ß“π 

ª√–‡¿∑°“√ª√–°Õ∫°‘®°“√ §πß“π/ °”≈—ß°“√º≈‘μ ¡≈æ‘… °“√º≈‘μ-„™â / °“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 

/ - - - ‰¡àμâÕß√“¬ß“π 

/ - / - ‰¡àμâÕß√“¬ß“π 

/ / / - ‰¡àμâÕß√“¬ß“π 

/ / / / √“¬ß“π 

∑“ß‡≈◊Õ° 1 2 3 
√Ÿª·∫∫ 

(Approach) 
‡®“–®ß¢Õß‡ ’¬  

(Waste Approach) 
‡®“–®ß¡≈æ‘…  

(Pollutant Approach) 

¢âÕ∫àß™’È‡∫◊ÈÕßμâπ 
(Identification of 

the reporting facilities) 

°‘®°√√¡°“√º≈‘μ (Activity) °‘®°√√¡°“√º≈‘μ (Activity) °‘®°√√¡°“√º≈‘μ (Activity) 

¢’¥§«“¡ “¡“√∂ 
(Capacity Threshold) 

¢’¥§«“¡ “¡“√∂ 
(Capacity Threshold) 

®”π«π§πß“π 
(Employee Threshold) 

°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 
(Release) 

ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 
(Release Threshold) 

ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 
(Release Threshold) 

ª√‘¡“≥°“√º≈‘μ „™â “√‡§¡’ 
(MPU threshold for  

Release and 
Offsite Transfer) 

°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬ 
(Off - site transfer)  

 

‡®“–®ßª√‘¡“≥¡≈æ‘…„ππÈ”‡ ’¬ 
(pollutants in wastewater) 

‡®“–®ßª√‘¡“≥¡≈æ‘…„ππÈ”‡ ’¬ 
(pollutants in wastewater) 

‡®“–®ß™π‘¥ & ª√‘¡“≥¢Õß‡ ’¬ 
(waste specific) ‡®“–®ßª√‘¡“≥¡≈æ‘…„π¢Õß‡ ’¬ 

(pollutants in waste)    ¢Õß‡ ’¬          ¢Õß‡ ’¬ 
   Õ—πμ√“¬        ‰¡àÕ—πμ√“¬ 
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ë ‡°≥±åª√–°Õ∫°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈√Ÿª·∫∫π’È§◊Õ æ‘®“√≥“®“°¢’¥§«“¡ “¡“√∂À√◊Õ
°”≈—ß°“√º≈‘μ (capacity threshold) √à«¡°—∫ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… (release 
threshold) (∑“ß‡≈◊Õ°∑’Ë 1) 

2. √Ÿª·∫∫‡®“–®ß™π‘¥¢Õß¡≈æ‘… (pollutant approach / pollutant specific approach) 
ë √Ÿª·∫∫π’È°”Àπ¥„ÀâºŸâª√–°Õ∫°“√μâÕß√“¬ß“π∂÷ß™π‘¥/ª√‘¡“≥¡≈æ‘…∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 

 Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ √«¡∑—Èß„ππÈ”‡ ’¬·≈–°“°¢Õß‡ ’¬∑’Ë¡’°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬ÕÕ°πÕ° ∂“π
ª√–°Õ∫°“√‡æ◊ËÕ∫”∫—¥ À√◊Õ°”®—¥ 

ë ‡°≥±åª√–°Õ∫°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈·∫∫π’È·∫àß‰¥â Õßª√–‡¿∑§◊Õ 
1) æ‘®“√≥“®“°¢’¥§«“¡ “¡“√∂À√◊Õ°”≈—ß°“√º≈‘μ√à«¡°—∫ª√‘¡“≥°“√ª≈¥

ª≈àÕ¬¡≈æ‘… (capacity & rerease threshold) (∑“ß‡≈◊Õ°∑’Ë 2) 
2) æ‘®“√≥“®“°®”π«π§πß“π√à«¡°—∫ª√‘¡“≥°“√º≈‘μ/„™â “√‡§¡’ (employee & 

MPU threshold) (∑“ß‡≈◊Õ°∑’Ë 3 ) 

13.  ∂“πª√–°Õ∫°“√μâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈Õ–‰√∫â“ß„Àâ°—∫
Àπà«¬ß“π√“™°“√ 

ë ¢âÕ¡Ÿ≈∑—Ë«‰ª ‡™àπ ™◊ËÕ ∂“πª√–°Õ∫°“√ ∑’ËÕ¬Ÿà À¡“¬‡≈¢‚∑√»—æ∑å √À— ‰ª√…≥’¬å 
ë ¢âÕ¡Ÿ≈°“√º≈‘μ À√◊Õ °“√„™â “√‡§¡’ 
ë ¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥¡≈æ‘…·μà≈–™π‘¥∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ ®”·π°μ“¡ 

μ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ ‚¥¬ à«π„À≠à®–°”Àπ¥μ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡‡æ’¬ß 3 ª√–‡¿∑
§◊Õ Õ“°“» ¥‘π πÈ” ∫“ßª√–‡∑»Õ“®¡’°“√°”Àπ¥μ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡‡æ‘Ë¡Õ’° 1  ª√–‡¿∑ 
§◊Õ πÈ”„μâ¥‘π  

ë ¢âÕ¡Ÿ≈°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬πÈ”‡ ’¬ ·≈–¢Õß‡ ’¬ÕÕ°πÕ° ∂“πª√–°Õ∫°“√‡æ◊ËÕ∫”∫—¥
À√◊Õ°”®—¥ 

14. PRTR μà“ß®“°°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈º≈°“√«‘‡§√“–Àå 
 §ÿ≥≈—°…≥–πÈ”‡ ’¬ Õ“°“»‡ ’¬∑’Ë‚√ßß“π®—¥ àß„Àâ°—∫ 
 Àπà«¬ß“π√“™°“√Õ¬à“ß‰√ 

ë ‡ªìπ°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈¢Õß “√¡≈æ‘…·μà≈–™π‘¥∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿàμ—«°≈“ß     
 ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ ‰¥â·°à Õ“°“» ¥‘π πÈ” 

ë √“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈‡ªìπª√‘¡“≥ À√◊Õ loading μàÕ√–¬–‡«≈“°“√ª≈¥ª≈àÕ¬  à«π„À≠à®–
°”Àπ¥√Õ∫°“√√“¬ß“π∑ÿ°ªï ‡™àπ °‘‚≈°√—¡/ªï ‰¡à„™à√“¬ß“π‡ªìπ§«“¡‡¢â¡¢âπ (Õ“∑‘
¡°./≈‘μ√, À√◊Õ ¡°./≈∫.¡.) 
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ë ‚√ßß“π∑’ËμâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈μâÕß‡ªìπ‰ªμ“¡‡ß◊ËÕπ‰¢/‡°≥±å ∑’Ë°”Àπ¥‡∑à“π—Èπ 
ë ¢âÕ¡Ÿ≈∑’Ë√“¬ß“π¥—ß°≈à“«®–¡’°“√‡º¬·æ√à Ÿà “∏“√≥™π 

15. PRTR ¡’°“√‡º¬·æ√à  Ÿà “∏“√≥™π∑“ß„¥∫â“ß 
 ¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR ¡’°“√‡º¬·æ√à‚¥¬ºà“π∑“ß Õ‘π‡μÕ√å‡πμ √«¡∑—Èß ‘Ëßæ‘¡æå ´’¥’√Õ¡ 

16. ¢âÕ¡Ÿ≈Õ– ‰√∫â “ß¢Õß‚√ßß“π∑’Ë¡’°“√‡º¬·æ√à „Àâ
 “∏“√≥™π‰¥â√—∫∑√“∫ 

 ‚¥¬∑—Ë«‰ª¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR ∑’Ë‡º¬·æ√à§◊Õ ™◊ËÕ ∂“πª√–°Õ∫°“√ ∑’ËÕ¬Ÿà ª√‘¡“≥¡≈æ‘…·μà≈–™π‘¥ 
∑’Ë ∂“πª√–°Õ∫°“√π—ÈπÊ ¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿàμ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡μà“ßÊ ‚¥¬ª°ªî¥‡©æ“–¢âÕ¡Ÿ≈
∑’Ë‡ªìπ§«“¡≈—∫∑“ß°“√§â“ Õ¬à“ß‰√°Áμ“¡ æ∫«à“∫“ßª√–‡∑»¡’°“√‡ªî¥‡º¬¢âÕ¡Ÿ≈¥—ß°≈à“«∑—ÈßÀ¡¥¢â“ßμâπ 
·≈–∫“ßª√–‡∑»Õ“®¡’°“√‡ªî¥‡º¬¢âÕ¡Ÿ≈·∫∫ √ÿª À√◊Õ‡ªî¥‡º¬¢âÕ¡Ÿ≈‡æ’¬ß∫“ß à«π‡∑à“π—Èπ 
À√◊Õ∫“ßª√–‡∑»®–¡’°“√‡ªî¥‡º¬¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…‡©æ“–°√≥’∑’Ë‰¥â√—∫°“√
√âÕß¢Õ‡∑à“π—Èπ 
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17. μ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡À¡“¬∂÷ßÕ–‰√ ·≈–¡’Õ–‰√∫â“ß 
 μ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡„π∑’Ëπ’ÈÀ¡“¬∂÷ß  ‘Ëß·«¥≈âÕ¡∑’Ë√Õß√—∫¡≈æ‘…∑—π∑’∑’Ë∂Ÿ°ª≈¥ª≈àÕ¬ÕÕ°®“° 
·À≈àß°”‡π‘¥ Õ“∑‘ ·À≈àßπÈ”μà“ßÊ ∑—ÈßπÈ”∑–‡≈ ·¡àπÈ” ≈”§≈Õß πÈ”„μâ¥‘π ¥‘π Õ“°“» ∑—Èßπ’È¢÷Èπ°—∫
¢Õ∫‡¢μ¢Õß°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR ¢Õß·μà≈–ª√–‡∑» «à“°”Àπ¥„Àâ¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ Ÿà
μ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡„¥∫â“ß ∫“ßª√–‡∑»Õ“®°”Àπ¥„Àâ¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈‡æ’¬ßÕ“°“» ·≈–πÈ” 
∫“ßª√–‡∑»°”Àπ¥„Àâ¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿà Õ“°“» ¥‘π πÈ” ·≈–πÈ”„μâ¥‘π 

18. ·À≈àß°”‡π‘¥Õ–‰√∫â“ß∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… 
μ—«Õ¬à“ß¢Õß·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑μà“ßÊ ∑’Ë¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… Õ“∑‘ 

o ‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡ ‡™àπ °“√∑‘ÈßÀ√◊Õ√–∫“¬πÈ”‡ ’¬®“°‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡≈ß Ÿà·À≈àßπÈ” 
À√◊Õ∑’Ë¥‘π∫√‘‡«≥√Õ∫‚√ßß“π °“√√–∫“¬Õ“°“»‡ ’¬ÕÕ°®“°ª≈àÕß  °“√°”®—¥À√◊Õ∑‘Èß “√‡§¡’
≈ß Ÿàæ◊Èπ¥‘π °“√Ωíß°≈∫¢Õß‡ ’¬‚¥¬‰¡à¡’°“√ªÑÕß°—π°“√√—Ë«‰À≈¢Õß¡≈æ‘…ÕÕ° Ÿà¥‘π À√◊Õ
πÈ”„μâ¥‘π °“√–‡À¬À√◊Õ°“√√—Ë«‰À≈¢Õß “√‡§¡’®“°°√–∫«π°“√º≈‘μ ®“°‡ âπ∑àÕ ¢âÕμàÕ 
¢âÕßÕμà“ßÊ ‡ªìπμâπ 

o  ∂“∫—πÕÿ¥¡»÷°…“  ∂“∫—π«‘®—¬∑“ß«‘∑¬“»“ μ√å ‡™àπ πÈ”‡ ’¬®“°ÀâÕß∑¥≈Õß  
o ¿“§°“√‡°…μ√ ‡™àπ °“√©’¥æàπ “√‡§¡’ªÑÕß°—π·≈–°”®—¥»—μ√Ÿæ◊™·≈– —μ«å °“√™–≈â“ß

¢ÕßªÿÜ¬·≈– “√‡§¡’ªÑÕß°—π°”®—¥»—μ√Ÿæ◊™·≈– —μ«å≈ß Ÿà·À≈àßπÈ” °“√‡º“À≠â“ πÈ”‡ ’¬®“°
ø“√å¡À¡Ÿ ø“√å¡°ÿâß °“√À¡—°∑”ªÿÜ¬ 

o  ∂“π∑’Ë∫”∫—¥/°”®—¥¢Õß‡ ’¬ ‡™àπ  ∂“π∑’Ë∑‘Èß¢¬–¡Ÿ≈ΩÕ¬´÷Ëß¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬πÈ”‡ ’¬À√◊Õ
πÈ”™–¢¬– ¡≈æ‘…∑“ßÕ“°“»®“°‡μ“‡º“¢¬–  

o ¬“πæ“Àπ– ‡™àπ °“√√–∫“¬Õ“°“»‡ ’¬®“°∑àÕ‰Õ‡ ’¬√∂¬πμå √∂®—°√¬“π¬πμå ‡√◊Õ ‡§√◊ËÕß∫‘π  
o ™ÿ¡™π ‡™àπ °“√‡º“¢¬– °“√´—°≈â“ß °“√Àÿßμâ¡Õ“À“√ °“√‡º“À≠â“ πÈ”‡ ’¬ 
o  ∂“πæ¬“∫“≈ ‡™àπ πÈ”‡ ’¬®“°√–∫∫∫”∫—¥πÈ”‡ ’¬ Õ“°“»‡ ’¬®“°‡μ“‡º“¡Ÿ≈ΩÕ¬μ‘¥‡™◊ÈÕ  
o  ∂“πª√–°Õ∫°“√/æ“≥‘™¬°√√¡ ‡™àπ πÈ”‡ ’¬®“°√â“π´—°Õ∫√’¥ ¡≈æ‘…∑“ßÕ“°“»®“°

°“√‡§“–-æàπ ’√∂ πÈ”‡ ’¬®“°√â“π∂à“¬√Ÿª  “√ VOC ®“° ∂“π’∫√‘°“√πÈ”¡—π 
o ®“°«—¥ ‡™àπ ‡μ“‡º“»æ ¡’°“√√–∫“¬¡≈æ‘…∑“ßÕ“°“» 
o ∏√√¡™“μ‘ À√◊Õª√“°Ø°“√≥åμ“¡∏√√¡™“μ‘ ‡™àπ ¿Ÿ‡¢“‰ø√–‡∫‘¥ πÈ”æÿ√âÕπ °“√æ—ß∑–≈“¬

¢Õß¥‘π øÑ“ºà“ 
o æ◊™ ‡™àπ μâπ‚Õä§  â¡ ¬Ÿ§“≈‘ªμ—  ®–¡’°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√ isoprene  ‡ªìπμâπ 
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19. ª√–‡¿∑·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…·∫àß‡ªìπ°’Ëª√–‡¿∑ 
°“√·∫àßª√–‡¿∑¢Õß·À≈àß°”‡π‘¥∑’ËμâÕß¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR ¢÷Èπ°—∫°“√°”Àπ¥¢Õ∫‡¢μ 

¢Õß°“√®—¥∑” PRTR ‚¥¬∑—Ë«‰ª·∫àßª√–‡¿∑¢Õß·À≈àß°”‡π‘¥‡ªìπ 2 ª√–‡¿∑μ“¡≈—°…≥–¢Õß°“√
ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… ¥—ßπ’È 
(1) ·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…ª√–‡¿∑Õ¬Ÿà°—∫∑’ËÀ√◊Õ√Ÿâ®ÿ¥ª≈àÕ¬·πàπÕπ (point source/

stationary source)  
·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…™π‘¥∑’Ëμ‘¥Õ¬Ÿà°—∫∑’Ë (stationary) ∑—Èß∑’Ë¡’¢π“¥„À≠à ‡™àπ ‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡ 

°‘®°“√‡À¡◊Õß·√à ‰ª®π∂÷ß·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…¢π“¥‡≈Á° ‡™àπ  ∂“π’∫√‘°“√πÈ”¡—π √â“π —́°Õ∫√’¥ 
Õ¬à“ß‰√°Áμ“¡·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…¢π“¥‡≈Á°π’È¡—°∂Ÿ°®—¥‡ªìπ·À≈àß°”‡π‘¥·∫∫·æ√à°√–®“¬ 
(diffuse source) À√◊Õ ·À≈àß°”‡π‘¥‡™‘ßæ◊Èπ∑’Ë (area source)  
 ‚¥¬∑—Ë«‰ª PRTR ¡—°°”Àπ¥„Àâ·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…¢π“¥„À≠à ‡™àπ ‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡
‡ªìπ·À≈àß°”‡π‘¥∑’ËμâÕß√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈ PRTR ‡π◊ËÕß®“°¡’ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬‡ªìπª√‘¡“≥¡“° 
 ∑—Èßπ’È ¡≈æ‘…∑’Ë‡°‘¥¢÷Èπ¿“¬„π‚√ßß“πÀ√◊Õ ∂“πª√–°Õ∫°“√¡’∑—Èß∑’Ë “¡“√∂√–∫ÿμ”·Àπàß (point) 
À√◊Õ®ÿ¥ª≈àÕ¬À√◊Õ√–∫“¬¡≈æ‘…‰¥âÕ¬à“ß™—¥‡®π ‡™àπ ª≈àÕß√–∫“¬Õ“°“»‡ ’¬ ∑àÕ√–∫“¬πÈ”‡ ’¬ 
·≈–ª√–‡¿∑·À≈àß°”‡π‘¥·∫∫øÿÑß°√–®“¬ (fugitive) À√◊Õ·À≈àß°”‡π‘¥∑’Ë‰¡à “¡“√∂√–∫ÿμ”·Àπàß/ 
®ÿ¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…‰¥â™—¥‡®π ‡™àπ °“√√—Ë«/´÷¡∫√‘‡«≥¢âÕμàÕ °“√√—Ë«®“°«“≈å« °“√øÿÑß°√–®“¬¢Õß
 “√‡§¡’®“°°“√∂à“¬‡∑ °“√∫√√®ÿ “√‡§¡’ °“√À°√¥¢Õß “√‡§¡’ ‡ªìπμâπ   
 ·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑π’È ºŸâª√–°Õ∫°“√®–‡ªìπºŸâ®—¥∑”À√◊Õ√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈μ“¡·∫∫øÕ√å¡∑’Ë
Àπà«¬ß“π√“™°“√°”Àπ¥ ‡™àπ ∑’Ëμ—Èß‚√ßß“π ª√–‡¿∑‚√ßß“π ¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√
¡≈æ‘… À√◊Õ  “√‡§¡’ ∑’Ë‡°‘¥¢÷Èπ®“°°‘®°√√¡μà“ßÊ ¿“¬„π ∂“πª√–°Õ∫°“√ Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ √«¡∑—Èß 
ª√‘¡“≥¢Õß‡ ’¬∑’Ë¡’°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬ÕÕ°πÕ°∫√‘‡«≥‚√ßß“π‡æ◊ËÕ∫”∫—¥À√◊Õ°”®—¥ ·≈–®—¥ àß„Àâ°—∫ 
Àπà«¬ß“π√“™°“√¥”‡π‘π°“√μ√«® Õ∫ ·≈–π”‡¢â“¢âÕ¡Ÿ≈ ‡æ◊ËÕ‡º¬·æ√à Ÿà “∏“√≥™πμàÕ‰ª 
 ”À√—∫·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡∑’Ë‰¡à‡¢â“¢à“¬∑’ËμâÕß√“¬ß“πÀπà«¬ß“π√“™°“√
®–‡ªìπºŸâ§“¥ª√–¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 

(2) ·À≈àß°”‡π‘¥¡≈æ‘…ª√–‡¿∑·æ√à°√–®“¬ (diffuse source)  
¡≈æ‘…∑’Ëª≈¥ª≈àÕ¬®“°·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑π’È¡’§«“¡ —¡æ—π∏å°—∫°‘®°√√¡Õ¬à“ß„¥Õ¬à“ßÀπ÷Ëß 

ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬®“°·À≈àß°”‡π‘¥π’È‡æ’¬ß·Ààß‡¥’¬«Õ“®¡’√–¥—∫μË”¡“°Ê À√◊Õ·À≈àß
°”‡π‘¥ª√–‡¿∑π’È¡’‡ªìπ®”π«π¡“°·μà¡’ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬∑’≈–πâÕ¬Ê ‡¡◊ËÕ‡∑’¬∫°—∫·À≈àß
°”‡π‘¥ª√–‡¿∑‡®“–®ß¢π“¥„À≠à‡™àπ ‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡‡æ’¬ß·Ààß‡¥’¬« ¥—ßπ—Èπ®÷ß‡ªìπ‰ª‰¥â¬“° 
„π∑“ßªØ‘∫—μ‘∑’Ë®–√“¬ß“π∂÷ß™π‘¥·≈–ª√‘¡“≥¢Õß¡≈æ‘…∑’Ë∂Ÿ°ª≈¥ª≈àÕ¬®“°·À≈àß°”‡π‘¥
¬àÕ¬Ê ·μà≈–·Ààß¿“¬„πæ◊Èπ∑’Ë¥—ß°≈à“«π—Èπ‰¥â Õ¬à“ß‰√°Áμ“¡‡¡◊ËÕ√«¡ª√‘¡“≥¡≈æ‘…∑’Ë‡°‘¥®“°
·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑π’È‡¢â“¥â«¬°—π®–æ∫«à“¡’ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬®”π«π¡“°¥â«¬‡™àπ°—π 
°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…®“°·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑π’È ®÷ß¡—°‡ªìπ°“√√“¬ß“π„π≈—°…≥– 
¢Õß°“√§“¥ª√–¡“≥¡≈æ‘…„π‡™‘ß°≈ÿà¡À√◊Õ‡™‘ßæ◊Èπ∑’Ë¡“°°«à“°“√√“¬ß“π¡≈æ‘…®“°·À≈àß
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°”‡π‘¥·μà≈–Àπà«¬∑’Ë°àÕ„Àâ‡°‘¥¡≈æ‘…π—Èπ μ—«Õ¬à“ß¢Õß·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑π’È ‰¥â·°à 
 - ™ÿ¡™π ‡™àπ °“√‡º“‰À¡â¢Õß‡™◊ÈÕ‡æ≈‘ß„π°“√Àÿßμâ¡Õ“À“√ °“√„™â “√ªÑÕß°—π°”®—¥»—μ√Ÿæ◊™ 

·≈– —μ«å °“√„™â “√‡§¡’μ“¡∫â“π‡√◊Õπ 
 - æ“≥‘™¬°√√¡ ‡™àπ °“√√–‡À¬¢Õß “√Õ‘π∑√’¬å√–‡À¬ (VOC) ®“° ∂“π’∫√‘°“√πÈ”¡—π  “√‡§¡’ 

 ”À√—∫´—°≈â“ß‡ ◊ÈÕºâ“∑’Ë¡’°“√ª≈àÕ¬∑‘Èß®“°√â“π´—°Õ∫√’¥ √â“πÕ—¥·≈–¢¬“¬¿“æ ’ 
 - °“√‡°…μ√ °“√„™â “√‡§¡’ªÑÕß°—π°”®—¥»—μ√Ÿæ◊™·≈– —μ«å °“√„™âªÿÜ¬‰π‚μ√‡®π·≈–øÕ ‡øμ 

·≈–°àÕ„Àâ‡°‘¥°“√ªπ‡ªóôÕπ≈ß Ÿà·À≈àß¥‘π/πÈ”  
 - ¬“πæ“Àπ– ‡™àπ √∂¬πμå √∂∫√√∑ÿ° ‡§√◊ËÕß∫‘π √∂‰ø ‡§√◊ËÕß®—°√°≈„π°“√‡°…μ√ 

‡§√◊ËÕß®—°√ ”À√—∫ß“π°àÕ √â“ß ‡§√◊ËÕß¬πμåμ‘¥∑â“¬≈”‡√◊Õ ‡ªìπμâπ μ—«Õ¬à“ß¡≈æ‘…®“°°‘®°√√¡
°“√¢π àß ‰¥â·°à °ä“´§“√å∫Õπ¡ÕπÕ°‰´¥å —́≈‡øÕ√å‰¥ÕÕ°‰´¥å ΩÿÉπ≈–ÕÕß¢π“¥‡≈Á°  “√‚≈À–Àπ—° 
μà“ßÊ ®“°°“√‡º“‰À¡âπÈ”¡—π‡™◊ÈÕ‡æ≈‘ß   

 - °“√§“¥ª√–¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬®“°·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑π’ÈÀπà«¬ß“π√“™°“√®–‡ªìπºŸâ
§“¥ª√–¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ ‚¥¬„™âμ—«§Ÿ≥Õ—μ√“°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… (Emission factor) ·≈– 
¢âÕ¡Ÿ≈∑“ß¥â“π ∂‘μ‘μà“ßÊ ¡“ª√–°Õ∫°“√§“¥ª√–¡“≥ 

20. §”π«≥À“ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…‰¥âÕ¬à“ß‰√ 
 „π°“√°“√§”π«≥À“ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… ‚¥¬∑—Ë«‰ª ∂“πª√–°Õ∫°“√ “¡“√∂
‡≈◊Õ°«‘∏’§”π«≥∑’Ë„Àâº≈°“√§”π«≥À√◊Õ§“¥ª√–¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…∑’Ë∂Ÿ°μâÕßÀ√◊Õ„°≈â
‡§’¬ß¡“°∑’Ë ÿ¥®“°«‘∏’¥—ßμàÕ‰ªπ’È 

1. °“√μ√«®«—¥ (Measurement)  
 ‡ªìπ°“√§”π«≥ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…‚¥¬π”º≈°“√μ√«®«—¥§«“¡‡¢â¡¢âπ¢Õß “√
¡≈æ‘…„π πÈ”‡ ’¬ Õ“°“» À√◊Õ „π¢Õß‡ ’¬  §Ÿ≥¥â«¬ª√‘¡“≥¢Õß πÈ”‡ ’¬ Õ“°“»‡ ’¬ À√◊Õ ¢Õß‡ ’¬ 
∑’Ë¡’°“√√–∫“¬/∑‘Èß Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 

2. °“√®—¥∑”¡«≈ ¡¥ÿ≈ (Mass Balance)  
 ‡ªìπ«‘∏’§”π«≥®“°™π‘¥·≈–ª√‘¡“≥¢Õß«—μ∂ÿ¥‘∫/ “√‡§¡’∑’ËªÑÕπ‡¢â“ Ÿà„π√–∫∫ ·≈–ÕÕ°®“° 
√–∫∫ À√◊Õ Õÿª°√≥å  Àπà«¬ °√–∫«π°“√º≈‘μ„¥Ê À√◊Õ ®“°√–∫∫∑—ÈßÀ¡¥„π ∂“πª√–°Õ∫°“√  
 §«“¡·μ°μà“ß√–À«à“ßª√‘¡“≥¢Õß “√∑’ËªÑÕπ‡¢â“‰ª„π√–∫∫·≈–ÕÕ°®“°√–∫∫ ®–°≈“¬‡ªìπ 
ª√‘¡“≥¢Õß “√∑’Ë∂Ÿ°ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿàμ—«°≈“ß ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ À√◊ÕÕ“®Õ¬Ÿà„π√Ÿª¢Õß¢Õß‡ ’¬À√◊ÕπÈ”‡ ’¬ 
∑’Ë∂Ÿ° àß‰ª∫”∫—¥À√◊Õ°”®—¥πÕ° ∂“πª√–°Õ∫°“√ 

ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ = §«“¡‡¢â¡¢âπ¢Õß¡≈æ‘… 
„ππÈ”/Õ“°“»/¢Õß‡ ’¬ 

x ª√‘¡“≥πÈ” / Õ“°“»/
¢Õß‡ ’¬∑’Ë¡’°“√√–∫“¬/

∑‘Èß Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 

x √–¬–‡«≈“ 
¢Õß°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 
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3. °“√„™âμ—«§Ÿ≥Õ—μ√“°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… (Emission Factor) À√◊Õ —¡ª√– ‘∑∏‘Ï
°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…  

μ—«§Ÿ≥Õ—μ√“°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… À√◊Õ Emission Factor §◊Õ §à“‡©≈’Ë¬Õ—μ√“ à«π¢Õßª√‘¡“≥ 
°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… μàÕ°‘®°√√¡Õ¬à“ß„¥Õ¬à“ßÀπ÷ËßÀ√◊Õ®“°·À≈àß°”‡π‘¥∑’Ë°àÕ„Àâ‡°‘¥¡≈æ‘…π—Èπ 
¡—°„™â°—∫°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…∑“ßÕ“°“»·∫∫øÿÑß°√–®“¬ 
 ‡ªìπ«‘∏’§“¥ª√–¡“≥‚¥¬„™â¢âÕ¡Ÿ≈¢Õß°‘®°√√¡„¥Ê∑’Ë°àÕ„Àâ‡°‘¥¡≈æ‘… (activity data) À√◊Õ 
¢âÕ¡Ÿ≈ª√‘¡“≥ “√‡§¡’∑’Ë ∂“πª√–°Õ∫°“√®—¥°“√/ªï §Ÿ≥°—∫Õ—μ√“°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘…®“° 
°‘®°√√¡π—ÈπÊ (emission factor) 

4. °“√„™âÀ≈—°‡°≥±å∑“ß«‘»«°√√¡ (Engineering Calculation/Engineering Judgement)  
 ‡ªìπ«‘∏’°“√§“¥ª√–¡“≥‚¥¬„™â §ÿ≥ ¡∫—μ‘∑“ßøî ‘° å/‡§¡’ ¢Õß “√ (‡™àπ §«“¡¥—π‰Õ) ·≈–
§«“¡ —¡æ—π∏å∑“ß§≥‘μ»“ μ√å (‡™àπ ideal gas law) ¡—°„™â°—∫°“√§“¥°“√≥åª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ 
À√◊Õ Ÿ≠‡ ’¬ “√‡§¡’®“°·∑Áß°åÀ√◊Õ¿“™π–‡°Á∫°—° ·≈–°“√ª≈¥ª≈àÕ¬®“°Õÿª°√≥å§«∫§ÿ¡
¡≈æ‘…‚¥¬‡©æ“–‡¡◊ËÕ°“√μ√«®«—¥°√–∑”‰¥â≈”∫“° 

21. PRTR ¡’ª√–‚¬™πåÕ¬à“ß‰√  
¿“§√—∞ 
ë ∑√“∫ ∂“π¿“æ/·π«‚πâ¡°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡√«¡∑—Èß°“√‡§≈◊ËÕπ¬â“¬/°“√®—¥°“√ 

 “√¡≈æ‘…‡©æ“–ª√–‡¿∑ ·≈–/À√◊Õ‡©æ“–æ◊Èπ∑’Ë 
ë ‡ªìπ¢âÕ¡Ÿ≈æ◊Èπ∞“π„π°“√°”Àπ¥π‚¬∫“¬¥â“π ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ °“√°”Àπ¥·π«∑“ß‡æ◊ËÕ«“ß·ºπ

ªÑÕß°—πÀ√◊Õ·°â‰¢ªí≠À“¡≈æ‘…®“° “√Õ—πμ√“¬ 
ë ‡ªìπ°“√μ‘¥μ“¡μ√«® Õ∫°“√∫—ß§—∫„™â°ÆÀ¡“¬/§«“¡°â“«Àπâ“¢Õß°“√¥”‡π‘ππ‚¬∫“¬

¥â“π ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 
ë ‡ªìπ‰ªμ“¡¢âÕ°”Àπ¥/¢âÕμ°≈ß¿“¬„μâæ‘∏’ “√/Õπÿ —≠≠“√–À«à“ßª√–‡∑»μà“ßÊ 
ë °“√«“ß·ºπ√Õß√—∫‡Àμÿ©ÿ°‡©‘π 

ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ = §«“¡·μ°μà“ß√–À«à“ßª√‘¡“≥ “√∑’ËªÑÕπ‡¢â“ Ÿà√–∫∫·≈– “√∑’ËÕÕ°®“°√–∫∫ 

ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ = ª√‘¡“≥ “√‡§¡’(¡≈æ‘…)∑’Ë¡’°“√®—¥°“√μàÕªï 
À√◊Õ °‘®°√√¡∑’Ë°àÕ„Àâ‡°‘¥ 

°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… 

x μ—«§Ÿ≥Õ—μ√“°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… 

ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ = §«“¡‡¢â¡¢âπ¢Õß¡≈æ‘… 
„ππÈ”/Õ“°“»/¢Õß‡ ’¬´÷Ëß‰¥â®“°°“√§”π«≥

∑“ß«‘»«°√√¡ 

x ª√‘¡“≥¢ÕßπÈ” / Õ“°“»/ ¢Õß‡ ’¬

∑’Ë¡’°“√√–∫“¬/∑‘Èß Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 
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¿“§Õÿμ “À°√√¡ 
ë ‡ªìπ°“√ª√—∫ª√ÿß√–∫∫°“√®—¥°“√ “√‡§¡’¿“¬„π‚√ßß“π  àß‡ √‘¡„Àâ¡’°“√„™â “√‡§¡’Õ¬à“ß¡’

ª√– ‘∑∏‘¿“æ ≈¥°“√ Ÿ≠‡ ’¬«—μ∂ÿ¥‘∫„π°√–∫«π°“√º≈‘μ ≈¥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√¡≈æ‘… 
ë ‡ √‘¡ √â“ß§«“¡√Ÿâ/§«“¡ª≈Õ¥¿—¬‡°’Ë¬«°—∫°“√„™â/°“√®—¥°“√ “√‡§¡’„Àâ·°àºŸâª√–°Õ∫°“√

·≈–§πß“π 
ë  àß‡ √‘¡„Àâ¡’°“√π”¢Õß‡ ’¬°≈—∫¡“„™â„À¡à 
ë  √â“ß¿“æ≈—°…≥å∑’Ë¥’°—∫™ÿ¡™π 
¿“§ª√–™“™π  
ë  àß‡ √‘¡°“√¡’ à«π√à«¡„π°“√μ—¥ ‘π„®„π°“√·°â‰¢ªí≠À“¡≈æ‘…°—∫Àπà«¬ß“π¿“§√—∞ ·≈– 

‡Õ°™π 
ë ‡ªìπ‡§√◊ËÕß¡◊Õ„π°“√‡¢â“∂÷ß·≈–√—∫√Ÿâ¢âÕ¡Ÿ≈¥â“π°“√®—¥°“√¡≈æ‘…  “√‡§¡’ ·≈– ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ 

¢Õß‚√ßß“π  
ë ‡ªìπ‡§√◊ËÕß¡◊Õ„π°“√ªÑÕß°—πμπ‡Õß®“°¡≈æ‘…®“°·À≈àß°”‡π‘¥ª√–‡¿∑‚√ßß“πÕÿμ “À°√√¡ 

·≈–·À≈àß°”‡π‘¥Õ◊ËπÊ 
ë ‡ªìπ·À≈àß¢âÕ¡Ÿ≈ ”À√—∫æπ—°ß“π¥—∫‡æ≈‘ß ‚√ßæ¬“∫“≈ μ”√«® Àπà«¬ªØ‘∫—μ‘°“√©ÿ°‡©‘π 

°√≥’‡°‘¥‡ÀμÿÕÿ∫—μ‘¿—¬‡°’Ë¬«°—∫ “√‡§¡’„π‚√ßß“π 
ë ‡ªìπ·À≈àß¢âÕ¡Ÿ≈ ”À√—∫°“√»÷°…“«‘®—¬·≈–æ—≤π“‡∑§‚π‚≈¬’∑’Ë‡°’Ë¬«°—∫°“√ªÑÕß°—π¡≈æ‘… 

·≈–º≈°√–∑∫μàÕ ÿ¢¿“æ 

22. PRTR ¡’§«“¡‡ªìπ¡“Õ¬à“ß‰√ 
 ·π«§‘¥„π°“√®—¥∑” PRTR ‡°‘¥¢÷Èπ§√—Èß·√°„πª√–‡∑» À√—∞Õ‡¡√‘°“ À≈—ß®“°‡°‘¥‡Àμÿ°“√≥å
√–‡∫‘¥¢÷Èπ∑’Ë‚√ßß“π¬Ÿ‡π’Ë¬π§“√å‰∫¥å∑’Ë‡¡◊Õß‚∫æ“≈ ª√–‡∑»Õ‘π‡¥’¬ ‡¡◊ËÕªï æ.».2527 ·≈–‡°‘¥
‡Àμÿ “√‡§¡’√—Ë«‰À≈„π√—∞‡« ∑å‡«Õ√å®‘‡π’¬ ª√–‡∑» À√—∞Õ‡¡√‘°“ ∑”„Àâ§πß“π·≈–™ÿ¡™π∑’Ë¡’‚√ßß“π 
μ—ÈßÕ¬Ÿà„°≈â‡§’¬ßμà“ß‡√’¬°√âÕß„Àâ‚√ßß“π‡ªî¥‡º¬¢âÕ¡Ÿ≈°“√„™â “√‡§¡’Õ—πμ√“¬„Àâ°—∫ “∏“√≥™π
‰¥â√—∫∑√“∫ μàÕ¡“„πªï æ.».2529 ª√–‡∑» À√—∞Õ‡¡√‘°“®÷ß‰¥âÕÕ°°ÆÀ¡“¬ Emergency 
Planning and Community Right-to-Know Act (EPCRA) ¢÷Èπ‡æ◊ËÕ àß‡ √‘¡„Àâ¡’°“√®—¥∑”·ºπ
©ÿ°‡©‘π·≈–≈¥º≈°√–∑∫Õ—π‡π◊ËÕß¡“®“°Õÿ∫—μ‘‡Àμÿ ·≈–‡æ◊ËÕ„Àâ “∏“√≥™π‰¥â√—∫√Ÿâ¢âÕ¡Ÿ≈‡°’Ë¬«°—∫
ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√‡§¡’®“°‚√ßß“π ÷́Ëßμ—ÈßÕ¬Ÿà„π™ÿ¡™πμà“ßÊ®“°°“√®—¥∑” Toxic Release 
Inventory (TRI)  ·≈–√–∫ÿ∂÷ßª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√‡§¡’∑’Ë‡ªìπæ‘… Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ ∑—ÈßÕ“°“» 
πÈ” ¥‘π ·≈–°“√¢π àß¢Õß‡ ’¬ÕÕ°πÕ° ∂“πª√–°Õ∫°“√‡æ◊ËÕ°”®—¥ ‚¥¬¡’°“√√“¬ß“π¢âÕ¡Ÿ≈
°“√ª≈¥ª≈àÕ¬ “√‡§¡’¡“°°«à“ 600 ™π‘¥   
 °“√ª√–™ÿ¡ Àª√–™“™“μ‘«à“¥â«¬ ‘Ëß·«¥≈âÕ¡·≈–°“√æ—≤π“ (The United Nations Conference 
of Environment and Development: UNCED) À√◊Õ °“√ª√–™ÿ¡ ÿ¥¬Õ¥ ‘Ëß·«¥≈âÕ¡‚≈° (Earth 
Summit) ≥ π§√√‘‚Õ ‡¥Õ®“‡π‚√ ª√–‡∑»∫√“´‘≈ „πªï æ.».2535 ª√–‡∑»μà“ßÊ ‰¥â√à«¡≈ßπ“¡
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√—∫√Õß „π·ºπªØ‘∫—μ‘°“√∑’Ë 21 ÷́Ëß‡ªìπ·ºπ·¡à∫∑√–¥—∫‚≈° ”À√—∫°“√¥”‡π‘πß“π∑’Ë®–∑”„Àâ°“√
æ—≤π“Õ¬à“ß¬—Ëß¬◊π∑—Èß„π¥â“π —ß§¡ ‡»√…∞°‘® ·≈– ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ °“√≈ßπ“¡¥—ß°≈à“«‡ªìπ°“√ª√–°“» 
‡®μπ“√¡≥å√à«¡°—π¢Õßª√–‡∑»μà“ßÊ „π°“√Õπÿ√—°…å ‘Ëß·«¥≈âÕ¡¢Õß‚≈° 

∑—Èßπ’È °“√®—¥∑”∑”‡π’¬∫À√◊Õ ∂‘μ‘ª√‘¡“≥°“√ª≈¥ª≈àÕ¬¡≈æ‘… Ÿà ‘Ëß·«¥≈âÕ¡ (Emission 
Inventories) μàÕ¡“‰¥â‡ª≈’Ë¬π¡“„™â§”«à“  Pollutant Release and Transfer Registers À√◊Õ PRTR   
÷́ËßÕß§å°√¿“¬„μâÕß§å°“√ Àª√–™“™“μ‘ ‡™àπ UNEP, UNITAR, ILO, OECD, WHO √«¡∑—ÈßÕß§å°√

æ—≤π“‡Õ°™πμà“ßÊ ‰¥â π—∫ πÿπ ·≈–‡√’¬°√âÕß„Àâª√–‡∑»μà“ßÊ ∑’Ë‰¥â√à«¡≈ßπ“¡√—∫√Õß„π·ºπ
ªÆ‘∫—μ‘°“√∑’Ë 21 ¡’°“√®—¥∑” PRTR ¢÷Èπ 

23. ª√–‡∑»∑’Ë®—¥∑” PRTR À√◊ÕÕ¬Ÿà√–À«à“ßæ—≤π“√–∫∫ 
PRTR ¡’ª√–‡∑»Õ–‰√∫â“ß 

 ª√–‡∑»∑’Ë¡’°“√®—¥∑” PRTR ·≈â«À√◊ÕÕ¬Ÿà√–À«à“ßæ—≤π“√–∫∫ PRTR Õ“∑‘  À√—∞Õ‡¡√‘°“ 
≠’ËªÿÉπ ·§π“¥“ ·¡°´‘‚° ÕÕ ‡μ√‡≈’¬ ª√–‡∑»„π À¿“æ¬ÿ‚√ª ‰¥â·°à Õ—ß°ƒ…  °Õμ·≈π¥å 
‰Õ√å·≈π¥å  «‘μ‡´Õ√å·≈π¥å  “∏“√≥√—∞‡™° ‡¥π¡“√å° Ω√—Ëß‡»  ‡¬Õ√¡π’ ÕÕ ‡μ√’¬ ‡∫≈‡¬’Ë¬¡ 
‰´ª√—  ‡Õ ‚∑‡π’¬ øîπ·≈π¥å °√’´ Œ—ß°“√’ Õ‘μ“≈’ ≈—μ‡«’¬ ≈‘∏—«‡π’¬ ≈—°‡´¡‡∫Õ√å° ¡Õ≈μâ“ 
‡π‡∏Õ√å·≈π¥å ‚ª√·≈π¥å ‚ª√μÿ‡°   ‚≈«“‡°’¬  ‚≈«’‡π’¬  ‡ªπ  «’‡¥π 

24. μâÕß°“√√Ÿâ‡æ‘Ë¡‡μ‘¡‡°’Ë¬«°—∫ PRTR „πμà“ßª√–‡∑» 
 ®– “¡“√∂À“Õà“π®“° website „¥‰¥â∫â“ß 
PRTR.net http://www.prtr.net/index_e.cfm 

European PRTR 
http://europa.eu/legislation_summaries/environment/general_provisions/
l28149_en.htm 

UNECE 
-Aarhus Convention 

http://www.unece.org/env/pp/prtr.htm 

UNITAR -PRTR http://www.unitar.org/cwm/prtr 
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ª√–‡∑»-°≈ÿà¡ª√–‡∑» ™◊ËÕ PRTR ‡«Á∫‰´¥å∑’Ë‡º¬·æ√à¢âÕ¡Ÿ≈ 
À√◊ÕÕ¬Ÿà√–À«à“ß°“√¥”‡π‘π°“√ 

Australia National Pollutant Inventory (NPI) http://www.npi.gov.au/ 

USA Toxic Release Inventory (TRI) http://www.epa.gov/tri/ 

Japan Japan PRTR http://www.prtr.nite.go.jp/english/prtr-e.html 

Mexico Registro de Emisiones y Transferencia de 
Contaminantes (RETC) 

http://www.semarnat.gob.mx/gestionambiental/
calidaddelaire/Pages/retc.aspx 

Canada National Pollutant Release Inventory (NPRI) http://www.ec.gc.ca/inrp-npri/ 

European Country 
- European Pollutant Emission Register ( EPER) 
- European Pollutant Release and Transfer 
Register (E-PRTR) 

http://eper.eea.europa.eu/eper/ 

- Austria EPER › Europäisches Schadstoffemissionsregister http://www.umweltbundesamt.at/aper 

- Czech Czech Integrated Pollution Register (IPR) http://www.irz.cz/obsah/uvod 

- Denmark Environmental aspects of industrial installations 

http://www.mst.dk/Erhverv/Groenne+
regnskaber+og+PRTR/
gronne_regnskaber.htm#PRTR_-
_register_over_virksomehders_milj_forhold 

- England and Wales Pollution Inventory http://www.environment-agency.gov.uk/
business/444255/446867/255244/ 

- France Registre Francais des Emission Pollutantes http://www.pollutionsindustrielles.ecologie.gouv.fr/
IREP/index.php 

- Germany EPER & PRTR http://www.eper.de/ 

- Greece EPER home page http://www.minenv.gr/4/41/g4106.html 

- Hungary Hungarian EPER http://eper-prtr.kvvm.hu/oldal.php?id=32 

- Italy Inventario Nazionale delle Emissioni e loro 
Sorgenti : INES - EPER http://www.eper.sinanet.apat.it/site/it-it/ 

- Netherlands Dutch Emission Register http://www.emissieautoriteit.nl/english 

- Norway The Norwegian Polltant Release and Transfer 
Register (PRTR) http://www.sft.no/bmi/ 

- Scotland Scottish Pollutant Release Inventory (SPRI) 
http://www.sepa.org.uk/spri/index.htm 
http://www.sepa.org.uk/data/eper/
mainpage.htm 

- Spain Registro Estatal de Emisiones y Fuentes 
Contaminantes http://www.eper-es.es/ 

- Sweden Emission Register for Chemical Substances 

http://kur.naturvardsverket.se:7001/kur/info/
load.do;jsessionid= sdL2HYQLQFKWXdys79r 
PxMxy4xWGk7JyHmk5MRtDQF1vBYvd00Zr!-
27435031?locale=en 

-Switzerland Swiss PRTR http://www.bafu.admin.ch/chemikalien/prtr/
abfrage/index.html?lang=en 

Finland Päästötiedon tuottaminen ja ilmoittaminen 
päästörekistereihin (PRTR) 

www.ymparisto.fi/prtr  
http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=
4032&lan=en 
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